
   

                                                                                       CONSUN 
                                                                                                             Conselho Universitário 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 060, DE 11 DE MARÇO DE 2022 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 11 de março de 
2022, tendo em vista o constante no processo nº IAP-001770, de acordo com 
o Parecer nº 049/2022 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 

 
 

aprovar o Protocolo de Cooperação a ser celebrado entre a UFRGS, através 
da Secretaria de Relações Internacionais - RELINTER, e a Bournemouth 
University Higher Education Corporation, Reino Unido, objetivando explorar 

colaborações potenciais futuras, as quais incluem: discussões sobre 
colaboração em pesquisa ou troca de conhecimento entre membros 

individuais do corpo docente para publicações conjuntas, projetos de 
pesquisa, conferências conjuntas/workshops e mobilidade de pessoal; 
discussões sobre colaborações envolvendo estudantes, tais como mobilidade 

acadêmica, e discussões sobre outras colaborações potenciais ou parcerias. 
 
 

 
Porto Alegre, 11 de março de 2022. 

 
 
 

 
(o original encontra-se assinado) 
PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 

Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 
 


